124

# HISTORICI GRAECI MINORES.

---

EDIDIT

LUDOVICUS DINDORFIUS.

VOL. II.

MENANDER PROTECTOR ET AGATHIAS.

LIPSIAE,  
IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI.

MDCCLXXI.

LIPARIS; TYPE B. G. TRUEBNERI.

## PRAEFATIO.

Secundum hoc historicorum minorum volumen duorum complectitur opera scriptorum, Menandri Protectoris historiarum fragmenta et Agathiae, quem Menander studiose est imitatus, historiarum libros quinque. Annotationes ad utrumque scriptorem codicumque collationes, quum nonnulla desiderarem quae nunc parari non poterant, tertio adiungentur volumini, quod praeter alia Zosimi historiam continebit ex codice vetusto membranaceo bibliothecae Vaticanae nuper reperito, qui ceterorum librorum est archetypus, locis non paucis emendatam. Interim de duobus quos nunc edo scriptoribus haec monuisse sufficiet.

Menandri Protectoris quae supersunt excerpta ex eius historia, qua Agathiae continuaverat historiarum libros quinque, partim duobus de legatis titulis Constantinianis partim tertio, et hoc quidem multo breviora et pauciora, de sententiis sunt conservata, quibus accedunt fragmenta nonnulla apud Suidam et alibi citata. Utriusque de legatis tituli quum Niebuhrius et Müllerus Hoescheliana uterentur editione, ego vero codicibus duobus Monacensibus n. 185, quo ipso iam Hoeschelius, et 267, quo idem non erat usus, de quibus dixi praefatione ad vol. 1, p. XXVII, quantum ex ambobus vitiorum Hoescheliana numerum correxerim ostendit collatio cum illa, quae ad huius editionis paginas relata, sed ad illam ita est instituta ut nonnisi codicis utriusque ab ea dissensus sit notatus, quae autem meliora ex illis codicibus recepi, asterisco sint distincta ab iis quae in Hoescheliana aut correcta sunt aut non minus vitiosa. Herwerdeni vero in Spicilegio Vaticano p. 216—221 exhibita collatio editionis Romanae

a \*

eum Vaticano palimpsesto, unde eclogas de sententiis ediderat Maius Coll. Vat. vol. 2, pariter atque ipsius Herwerdeni emendationes multis illa quoque excerpta vitiis liberavit. Neque Suidae inutilis fuit comparatio, haud pauca ex illis citantis eclogis Constantinianis, sed raro a prioribus editoribus adhibit.

His igitur praesidiis, quibus proximi caruerant editores, adiutus iam expeditiorem potui reddere huius historici lectio-  
nem quam qui ante me eundem innumeris liberatum vitiis,  
et Müllerus quidem etiam triplici, quam Niebuhrius legentibus  
parum commodam exhibuerat fragmentorum seriem \*), in  
unam coniungenda quantum fieri potuerat perpollverant.  
Quae vitla omnia enumerari quum ab huius editionis ratione  
non minus quam proximae esset alienum, ego quoque, ut  
Müllerus, graviorum saepe in parenthesi addidi correctiones et  
Suidae notavi scripturas, cuius loci notati sunt in indice ad  
illum. Plurima vero scriptoris non tantum novitil, sed etiam  
excerptis tantum conservati ab eclogoriis deformatis et con-  
tractis, rectius intacta relinqui quam audacter emendari non  
opus est dici. Ita nihil incertius est nominum barbarorum  
scriptura, quae vel apud eundem multoque magis apud diversos  
dissent scriptores, ad quod non semper attendentes edito-  
res nonnulla quae non erant tangenda mutaverunt. Sic quam  
Menandro p. 7, 18. 19. huius ed. formam "Ἐλουροι pro Ἐρού-  
λοι bis exemerat Niebuhrius, eam citatus ab ipso praef. p.  
XVI, ubi de Dexippo agit, e Dexippo annotavit Stephanus Byz.,  
habentque etiam alii partim ita vel similiter scriptam partim  
per αι in prima, de quibus v. Stephani Thes. Nequo vero  
Menander in omni dialecto adeo fuisse videtur negligens ut  
modo γλυνεσθαι scriberet modo γλυεσθαι, modo ησσον modo  
ηττον, modo αχρι modo μέχρις ante vocalem, ut sit in his

\*) Series prima Niebuhrii (p. 282—342 ed. Bonn.) inscri-  
pta est „*Excerpta de legationibus barbarorum ad Romanos*“,  
secunda (p. 344—425) „*Excerpta de legationibus Romanorum  
ad gentes*“, tertia (p. 426—437) „*Excerpta de sententiis*“. Quam divisionem consulto servavi in Niebuhrii summariorum huic Praefationi subiectis, etsi numeris capitum Niebuhrii meorum substitui capitum numeros.

negligenter scriptis codicibus, et quae sunt alia multa huiusmodi, de quibus in annotationibus dicendum mihi erit. De vita et scriptis Menandri tantum fere scimus quantum ipse in initio operis dixerat: quae ab Suida s. v. *Mένανδρος* excerpta in initio fragmentorum posui. Niebuhrius haec de eo scripsit in Prolegomenis p. XXXII.

„MENANDER, Euphratae f., Constantinopolitanus, in iuventute legum studio sese dederat: sed quoniam a causidicorum munere animus abhorrebat, ad segnitiem delapsus, in circu factionumque furoribus patrimonium effudit; tandem vero, a necessitate ad meliora compulsus, quum a Mauricio Imperatore litteratos homines splendidis praemiis ornari videret, se in hoc genere experiri statuit. Itaque historiam Agathiae continuare sibi proposuit: quod ab adventu Cotrigurorum Hunnorum in Thraciam, quos Belisarius repressit, annoque 558, usque ad excessum Tiberii Imp., a. 582, perfecit. De rebus anni 575<sup>1)</sup> agebat libro VIII. Protectoris cognomen, quo ab illustri poeta Attico discriminatur, indicat eum cohortibus praetoriis Imperatoris adscriptum fuisse<sup>2)</sup>: quae tamen illo aevo aequa ac Scholarii fictam tantummodo exercebant militiam<sup>3)</sup>. In scribendi genere prorsus simia Agathiae est; ridendus quoties sententiarum acumine aut verborum elegancia se ostentare cupit: verum tamen in rebus gestis referendis bonus auctor; circa populorum mores, terrarumque longinuarum situm, et peregrinantium itinera admodum curiosus et fide dignus. Eiusdem Agathiae imitatione etiam epigrammata componere tentavit.“ Quibus Muellerus (vol. 4. p. 200) addit praeter Suidam Menandri mentionem facere Constantium Porphyry. de Them. 1, 2 p. 18 et Theophylactum Simocattam Hist. 1, 3, qui Menandrum continuavit.

Agathiae historiarum libros quinque ipsos quoque emendatores quam Niebuhrius edidi, de quo videnda quae in Fleck-eiseni Annalibus scripsi a. 1869 fasc. 7 p. 457—465, spero-

1) Menand. p. 397. 20 ed. Bonn. [p. 84, 12 ed. Lips.]  
2) v. Heineccium s. v. *Protectores* in eius ed. Brissonii.  
3) Procop. Anecd. 24. p. 71.

que fore ut in annotationibus codicibus uti mihi liceat Vaticanis,  
quorum usus non concessus fuit Niebuhrio.

De vita et scriptis Agathiae quae disseruit Niebuhrius in  
Prolegomenis editionis Bonnensis p. XIII—XIX huic Praefationi subieci: quibus si adiungantur quae Teuffelius de eodem  
argumento scripsit in commentatione primum edita in Schnei-  
dewini Philologo vol. 1 p. 495—511, nunc repetita in opu-  
sculis Lipsiae editis a. 1871. (*Studien und Charakteristiken*  
*zur Griechischen Literaturgeschichte* p. 237—254) omnia  
fere exhausta esse videntur quae de hoc scriptore sciri possunt.

Scribebam Lipsiae mense Iulio.

## MENANDRI HISTORIARUM SUMMARIA.

---

### I. EXCERPTA DE LEGATIONIBUS BARBARORUM AD ROMANOS.

Avares ab Iustiniano sedes petunt intra fines imperii Romanii (4). Idem ab Iustiniano instigati bella gerunt cum Hunnicis gentibus (5). Mezamirus, Antarum ad Avares legatus, ab his interimitur (6). Legati Avarum ad novas sedes petendas missi Byzantii detinentur (9). Iustinus Avarum conditiones superbe respuit (14). Post mortem Zichi, Persarum legati, Mebodes Byzantium mittitur: neque ipse nec Saracenorum legati, quorum causam apud Imperatorem agit, quae cupiunt impetrant (17). Turcorum legati a Persis spreti Byzantium proficiscuntur ad commercia cum Romanis petenda (18). Zemarchus a legatione ad Tnrcos rediens magnis itineris difficultatibus et periculis laborat (21. 22). Avares et Franci foedus ineunt (23). Longobardorum legati Avares contra Gepidas et Romanos sollicitant (24). Longobardi nunc ab Avaribus, nunc a Romanis auxilia petunt (25). Baianus, Avarum chaganus, legatos Romanorum in vincula coniicit (26). Idem post multas disceptationes cum Bono, Romanorum duce, iratus ab obsidione Sirmii recedit (27). Superba Targitii postulata ab Iustino cum contemptu repudiantur (29). Turci Iustum ad bellum cum Persis renovandum incitant (32). Iustinus nullas Avarum conditiones admittit (33). Pax componitur inter Romanos et Avares (34). Avarum legati a latronibus expilati res suas a Tiberio repetunt (35). Sebochthes legatus a Chosroë ad Iustum missus ad foedus inter Persas et Ro-

manos instaurandum (36). Iacobus insolentem Chosrois epistolam Tiberio et Sophiae Augustae tradit (37). Sabirum et Alanorum legati de pace agunt cum Tiberio Caesare (42), Romanorum et Persarum legati in confiniis utriusque imperii conveniunt (46). Zacharias et Mebodes de pace inter Romanos et Persas restituenda agunt: Romani Persarmenia et Iberia cedunt, sed Daras oppidum a Persis sibi reddi poscunt. Sclavini in Thraciam irrumpunt (47). Tiberius Caesar pecunias ad aliquos e principibus Longobardorum conciliandosmittit (49). Persae ex improviso castellum Romanorum expugnant (51). Tanchosdro in fines imperii incursionem facit (52). Mauricius Chlomaron, Persarum oppidum, obsidione premit (57). Tiberius, ut Italiam adversus Longobardos tuteatur, multos eorum donis in partes suas traducit (62). Baianus, rex Avarum, usque ad Sirmium progressus, Savum trahicere conatur, bellum contra Sclavinos praetendens (63). Idem a Tiberio ut Sirmium sibi concedat postulat (64). Theognis, dux Romanorum, Sirmium fortiter obtinet (65).

---

## II. EXCERPTA DE LEGATIONIBUS ROMANORUM AD GENTES.

Iustinianus Hunnos Utiguros contra Cotriguros excitat (3). Ammigus, dux Francorum, Romanis bellum minatur (8). Petrus Patricius, Iustiniani legatus, et Zichus, a Chosroë missus, in confiniis utriusque imperii congressi de pace inter Romanos et Persas firmiter componenda agunt. Quum Suaniam provinciam poscenti Romano nequaquam concederet legatus Persarum, Petrus ad Chosroëm ipsum proficiscitur, ut ab eo aequiores conditiones impetraret (11). Petrus de Suania nihil amplius precibus consecutus pacem componit: Byzantium reversus moritur (13). Iustinus Imperator Ioannem legatum ad Chosroëm mittit, qui de cedenda Suania ageret: verum is infecta re Byzantium reddit (15). Ioannes ob rem male gestam omnibus honoribus exiuit (16). Zemarchi legatio ad Turcos (19). Descriptio itineris eius et congressus cum Disabulo,

Turcorum duce (20). Targitius, Avarum legatus, Sirmium oppidum et pecunias sibi tradi petens, superbe ab Iustino dimittitur (28). Zacharias medicus a Sophia Imperatrice ad Chosroēm missus annuas inducias cum Persis componit (38). Traianus post Zachariam missus quinque annorum inducias paciscitur (39). Quas quum Tiberius accipere detrectet, Persae in fines Romanorum incursiones faciunt (40). Legatio Theodori, Bacchi filii, ad Chosroēm, quem in Armenia belligerantem comitatur (41). Valentinus, Romanorum ad Turcos legatus, a Turxatho, duce eorum, contumeliis afficitur (43). Turci bellum Romanis inferunt (45). Baianus, Avarum dux, a Tiberio Caesare instigatus cum magno exercitu in sedes Sclavinorum irrumpit (48). Chosroēs inter ipsas pacis actiones bellum cum Romanis renovat (50). Eodem tempore Zacharias ad Chosroēm et Pherogdathes ad Tiberium de pace legati mittuntur (54). Zacharias et Theodorus cum aequis pacis conditionibus ad Persas missi, ab Hormisda, post Chosroēm Persarum rege, indigne excepti, infectis rebus domum revertuntur (55). Zacharias iterum a Tiberio ad pacem componendam in Persiam missus in confiniis cum Andigan legato Persarum, convenit, sed longis disceptationibus nihil efficitur (60). Romani Sirmium urbem Baiano, Avarum duci, dedere coguntur (66).

---

### III. EXCERPTA DE SENTENTIIS.

Fragmentum prooemii (2). Silzibulus adversus Ephthalitas et Avares bellum parat (10). Prudentia Catulphi Ephthalitae (10). De victoriae inconstantia, de libertate dicendi, de animi constantia (10). Petri Patricii uberior historia de legatione ipsius ad Chosroēm laudatur (12). Breves sententiae de inconstantia fortunae, de periculis belli civilis, de providentiae commodis (30). Baiani impudentia adversus Romanos (30). De maledicentiae turpitudine (35 a). Menandri epigramma in Isaozitam Magum, qui ad fidem Christianam se convertit (35 a). Isaozitae constantia inter mortis cruciatus (35 a). Sententia (35 a) [p. 71, 24—27 ed. Lips.] Procopii

laudes (35 a) [p. 71, 28 ed. Lips.] Variae sententiae (35 a) [p. 72, 25.] 44 [p. 90, 5—18.] Romani poenas luunt pro iniustitia adversus populos vectigales (59). Mauricius in Iberia rem male gerit (59). Variae sententiae (59) [p. 114, 20.] 61 [p. 119, 30. 120, 1—9.] Tachosdro Persa graviter vulneratur (61). Mauricius a Persis vincitur (61).

## NIEBUHRII COMMENTATIO DE VITA AGATHIAE EIUSQUE LIBRIS HISTORIARUM.

---

Agathias natus est Myrinae<sup>1)</sup> in Aeolide Asiae<sup>2)</sup>, patre Memnonio, rhetore<sup>3)</sup>, matre Periclea, matrona sanctissima, quam triennis amisit<sup>4)</sup>. Haec quum mortua ac sepulta sit Constantinopoli, credibile est patrem sese illuc in urbem regiam contulisse, ad quam undique ex provinciis Graeci sermonis confluebant qui doctrinae ingenioque confiderent. Fratrem habuit virum honoratum, cuius tamen nomen ignoramus<sup>5)</sup>: sororem Eugeniam, doctam puerilam, discordi matrimonio cum Theodoto quodam coniunctam<sup>6)</sup>. Agathiam, penultima syllaba correpta, nos vocamus; Graeci idem nomen, pro accentus ratione, Agathiam proferunt: idque eum ipsum ceterosque illius aevi homines fecisse, ita ut penultima longa uterentur, ex ipsius epigrammatis appetet<sup>7)</sup>. Disciplinis literarum, quas qui liberali animo essent percepiebant ante-

1) Prooem. Hist. p. 8. 9 ed. Bonn. Smyrnaeus vitoiose dicitur apud Eudociam atque in nonnullis Suidae codicibus.

2) Unde Asianus vocatur in Anthologia Palatina.

3) Prooem. l. c. — Epigramma Michaelii inter testimonia. 4) Epigr. 43. 5) Ei simul cum patre atque Agathia fratre statuam posuerunt Myrinai: Epigr. Michaelii.

6) Epigr. 53. 54. 7) Epigr. 36. Δαφνιακῶν βίβλων Ἀγαθίου ἐννεάς εἰμι — . Epigr. 72. Ἄλλα πατήρ με πόληος ἐναλλαξας Ἀγαθίας — [πατήρ πόληος quo sensu dicitur explicuit Reiskius ad Const. Porph. vol. 2 p. 611.] Haud aliter in Latio Prudentius *Asclepiadem*, Sidonius *Euripiudem*, penultima producta posuerunt: hic carm. IX. 231. *Orchestrām quatit alter Euripides*, ille *Peristeph.* X. 42. *Ascle-*

quam se ad legum Romanarum studium converterent, Alexandriae studuit: unde anno 554, Iustiniani vigesimo octavo, post horribilem terrae motum, quem Alexandria ipsa, nunquam antea moveri solita, senserat, Constantinopolin regres sus est<sup>8)</sup>. Quem studiorum iuvenilium cursum qui reputaverit, non dubitabit Agathiam tunc decimum octavum aetatis annum egressum non fuisse, eiusque natalem in annum 536, vel sequentem, incidere. Quum vero Berytus illa clade colapsa esset, non dubium est eum in urbe regia antecessores audivisse. Quae studia quum quinque annos implerent, quarti in quodam epigrammate meminit<sup>9)</sup>: et alibi leges Romanas artem suam esse ipse profitetur<sup>10)</sup>; quarum cognitionem cum dicendi facultate ita coniunxit ut causas ante tribunalia oraret: idque Constantinopoli, ubi in basilica clientibus operam dabant<sup>11)</sup>. Causidici tunc scholastici vocabantur<sup>12)</sup>, unde Agathiae cognomen haesit. Tenuit autem istud vitae genus invitatus ac necessitate coactus, ut victimum sibi quaereret<sup>13)</sup>: nam ad amoeniora studia sevocabat adolescentem honesta voluntas.

*piades ire mandat milites: cf. ibid. 108. 392. 548. 687. 921.* Scilicet cuncti ista ita proferebant, at *Antiochiam*, *Alexandriam*, *Basilium*, eadem syllaba correpta. Atque in universum tendendum est, Graeca pronuntiandi rationem, quam permulti inter nostrates medio quod vocant aevo adulto ortam esse contendunt, quae tamen, ut ex voluminibus chartaceis et inscriptionibus pictis constat, in Aegypto sub Caesariis recepta erat, regnante Iustiniano non aliter quam sub Palaeologis Constantinopoli obtinuisse. Hoc qui perspexerit facile intelliget Agathiam nostrum Χερωνεὺς prima correpta protulisse, repudiandamque esse coniecturam quae epigr. 100. στήσαν Χαιρωνεῦ pro στήσαντο Χερωνεῦ scribi iubet.

8) Hist. II. 16 p. 99. 9) Epigr. 4. Illo anno ἑταὶ dicebantur, unde τὰ ἑταῖμα τῶν νόμων — inscr. epigr. 23 — explicari posse videntur. Agathias trans portum in regione Peraea morabatur, ut postremorum decem librorum singulare difficultatibus solvendis operam daret, procul ab urbis strepitu remotus. 10) Prooem. l. c. 11) Hist. III. 1. p. 138. Quod Smyrnae causas orasse coniecerunt, propterea quod Σμυρναῖον σχολαστικὸν in libris corruptis vocari vi-dissent, id vero usque ad stoliditatem argutum est commentum. 12) Iac. Gothofr. ad C. Theod. VIII. 10. 2. Tom. II. p. 627. ed. Lips. 13) Hist. III. l. c.

Exaruerat nondum poēsis, vivebantque adhuc in ore hominum fabulae vetustatis: quin florebant in aula ipsa atque inter proceres qui versibus pangendis gloriam sibi quaererent: quamquam non imminebat solum, verum iamiam ingravescebat barbaries, quae mox, extincto penitus antiquitatis lumen, densissimis tenebris morumque immanitate Graecas regiones foedavit, stuporemque pro prudentia induxit. Ad hasce delicias Agathias delatus primum amatoria carmina brevia scripsit, quae in novem libros, Daphniaca inscriptos, collegit<sup>14)</sup>: pluraque praeterea eiusdem generis alia: e quorum numero multa supersunt epigrammata non invenusta. Postea, sed regnante adhuc Iustiniano<sup>15)</sup>, collegit atque in septem libros digessit epigrammata, siquidem eius verba ad litteram interpretanda sunt recentiorum, nondum edita<sup>16)</sup>; quod si ita est, quaecunque in hoc genere Iustiniano antiquiora, post Philip-pum Thessalicensem scripta, legimus, alia corona, cuius mentio omnis perierit, comprehensa fuisse necesse est. Qua opera, quam Theodoro Decurioni<sup>17)</sup> inscripsit, palam est eum potentiorum, quales Paulus Silentarius Macedoniusque ex-consul erant, quorum plurima colligebat poemata, favorem aucupatum esse. Ex his Paulum laudibus non immeritis extollit, atque clientis officiis comiter colere videtur<sup>18)</sup>. Hoc ipso Paulo, nisi me coniectura decipit, Eutychianoque quodam hortantibus<sup>19)</sup>, mortuo Iustiniano imperatore<sup>20)</sup>, ad historiam aevi sui scribendam animum adiecit. quum ad trigeminum certe aetatis annum pervenisset. Credo tamen eum diu colligendis tantummodo narrationibus operam dedisse: namque opus quod ad nos pervenit adeo exiguae molis est, ut, quin ea quae de Chosrois exitu narrantur acciderint anno 577, nemo sibi persuadeat illi consribendo decennium potuisse impendi: imo eo amplius. Nam ne ista quidem de Persarum regis fuga et morte mox post eventum scripta esse perspicue apparebit consideranti<sup>21)</sup>. Haud tamen debilis con-

14) Epigr. 7. 15) Id ex praefatione apparet. 16)  
Prael. p. 6. 17) S. Palatii; de quo officio consule I.  
Gothofredum ad C. Th. VI. 23. 1. II. p. 126. 18) Hist. IV.  
9 p. 297. 19) Prael. p. 7. 8. 20) Ibid. p. 11. 21)  
Hist. IV. 29. p. 272.

lectura est, quando Agathias de Mauricii gestis narrabat, hunc adhuc privatum fuisse: quippe quem, absque ulla summi fastigii commemoratione, Pauli filium, magistrum militum, vocat. Id vero ad refellendam Fabricii opinionem sufficeret, qui sibi persuaserat Agathiam, quo tempore Evagrius historiam absolvit, scilicet anno 593, nondum edidisse: at illa, accuratius inspectis verbis quae vir nunquam sine laude commemo-randus festinantis legit, ipsa per se concidit<sup>22)</sup>. Itaque Agathiam Tiberio adhuc regnante, ante annum 582, quo anno Mauricius imperium adeptus est, e vita decessisse arbitror. Nam obitu eius factum esse quod historiae opus ad finem non sit perductum, Menander innuit, oratione usus parum quidem apta<sup>23)</sup>, sed pravae interpretationi minime obnoxia: modo meminerimus Chosrois mortem viginti fere annis post Hunnorum adventum in Thraciam, ubi quinti libri narratio abrumptitur, accidisse. Ac ne quis forte suspicetur ad molestiora negotia delatum, atque ita otio quod historiae scribendae tribueret privatum esse, in eodem vitae genere permansisse vel cognomine teste compertum est. Quo concesso quis credat fieri potuisse ut sponte omittaret gratum laborem a quo omni vi atque unice persequendo negotiis forensibus se 'distineri queritur<sup>24)</sup>? quae tamen cumulate offerri alias laetandum sibi esse fatetur, ne inopia prematur. Nemo tamen hinc concludat Agathiam annumerandum esse infelibus illis qui, ne fame vexentur, a litteris recedere coacti sunt. Nam illa erat scholasticorum condicio ut eorum avaritia legibus esset compescenda: neque clientibus caruisse credemus virum qui insigni facundiae gloria et vivus et post mortem floruit. Itaque, nisi lusus est ista de sua sorte querela, illis accensendus erit Agathias qui, nisi admodum laute vivere allisque largiri possunt,

22) Locum posui inter testimonia. Verba εἰ καὶ μῆπω ἔτυχον ἐκδεδωκότες ad scriptores quos nominaverat referri non possunt: quae si Evagrii mens esset, ratione iubente, scripsisset τιγγάνουσιν. Sunt illa omnino mendosa, et nescio qua de re interpretanda quae Mauricii animum movere potuerit ut supplici regi auxilium denegaret. 23) V. testimonia: φρεμηθῆν πρέξασθαι μετὰ τὴν ἀποβίωσιν Ἀγαθίου.

24) Hist. III. 1. p. 138.

egere sibi videntur. Quae quidem opinio epigrainmate confirmatur quo ille, pater oppidi dictus, in municipio suo locum, antea obscoenis immunditiis foedum atque detestabilem, purgasse, atque eleganti aedificio, nescio quo, ornasse dicitur<sup>25)</sup>. Alia fortasse praeterea pietatis officia in patriam contulit: quae non minus propter hanc virtutem quam eloquentiae causa, eum cum patre Memnonio et fratre statua ornavit<sup>26)</sup>: cuius honoris, quum olim fuisse vulgatissimus, illo tempore in privatos collati vix aliud superest exemplum.

Mansit autem viro laudato etiam post funus eadem insignis fama eloquentiae: ad quam referendum esse videtur quod Menander, qui eius historiam continuavit, infantiam suam tam vehementer excusat. Itaque quum, renatis sub Basilidarum imperio litteris, eandem laudem appeterent pusilli ingenii homines, Agathiam imitandum sibi sumpsit Leo Diaconus, ut Hasius indicavit: cui quod placuerit in huius scriptoris, quo edito permagnum certe cepit historia incrementum, sermone exquirendo splendidum philologiae documentum edere, id facundissimos quoque Atticos, si quis ad manes de factis nostris rumor manat, non sine invidia ferre existimo. Hodie Agathias vix cuiquam ultra mediocritatem assurgere videbitur: licet G. I. Vossius, huius levis auctoritatis vir, tersum eius atque floridum dicendi genus praedicet. Certe ipse sermo Graecus a puritate, quae tamen minima laus esset, longe abest; ac, ne a vitiis quidem grammaticis immunis, haud raro degeneris loquelae nota foedatur: tum vero ad mixta dialectorum, Ionicae praesertim, epicorumque verborum varietate, sive quaesita sive imprudenter assumpta, saepissime offendit. Quae ut condonaveris aevi infelicitati, praecipueque difficultati scribendi lingua emoriens, antequam adulta sit atque e matris consortio exlerit vulgaris, qua iam quotidie utuntur, tamen, ut laudem tribuas historico, sapientiam gravitatemque requires: at id non minus frustra in Agathia nostro. Imo potius ieunum Ingenium in sententiis prodit quas saepissime profert, tritis admodum atque e locis petitas communibus: ubi vero argute loqui satagit frigidissimas. Viri boni animum

25) Epigr. 72      26) Epigr. Michaëlii.

cum ostentatione p[re]se fert: neque tamen, quantum dignoscere licet, falso: immunis ab insectatione pariter atque ab adulatione per universum opus: cuius, quaecumque in eo reprehenderis, ad cognoscendas res gestas summuin pretium atque unica utilitas est. Italica tamen negotia parum cognita habuisse videtur, in orientalibus longe versatior. Quem si Procopio quum ingenio tum civili militarique prudentia longe inferiorem esse Gibbono facile concesseris, fatebere tamen eadem ratione super ceteros omnes, qui conseculi sunt, eminere, virum autem multo meliorem esse Procopio.

Christianus an fuerit in utramque partem disputatum est: verum edito epigrammate quo tabulam Archangelo dedicat<sup>27)</sup> illam religionem professum esse extra dubium est. A quo si discesseris, inter cetera quae proferri possent firmissimum eiusdem opinionis argumentum esset, quod apophthegma ex novo foedere sibi notum esse prodit<sup>28)</sup>. Neque id tamen certum foret indicium: etenim, dominante religione Christiana, paucos illos gentiles qui Constantinopoli degabant talia nota habuisse non est quod dubitemus: atque ubi id profert Christianum loquentem inducit. Mitem vero animum in reprehendendis alienis sacris, nisi improba sint atque immania, et indulgentiam quae errori in huiusmodi rebus, utpote non voluntario, veniam tribuit<sup>29)</sup>, inter saevos illius aevi furores vix alibi exspectares quam apud eos qui dominantium crudelitate et saevitia vexarentur ipsi. Itaque probabile est, gentili patre procreatum, Graecanicisque studiis innutritum et delectatum, ne legum poenis hominumque violentiae obnoxius esset, non opinionis vi adductum, Christianis se adiunxisse.

Historiarum libri vulgo ex codice Lugdunensi inscribuntur περὶ τῆς Ἰουστινιανοῦ βασιλείας: vitio manifesto: quum scriptor se de morte Iustini Germani f. — qui iubente Iustino iun. Imp. necatus est — IV. 22. p. 255: atque de Chosrois fine (577) IV. 29. p. 272 dicturu[m] esse promittat. At idem codex recte, pro illius aetatis more, quem ab Evagrio, Ioanne

27) Epigr. 4.  
Graec. s. v. ξηλόω.

28) Hist. III. 12. p. 165. cf. Indicem  
29) Hist. I. 7. p. 28.

Epiphaniensi, aliisque servatum videmus, libros τύμους vocal.

Codices scripti perpauci supersunt. De Rehdigerano et Lugduuensi, quibus usus sum, dixi in Praef. Vaticanum membranaceum esse antiquum mihi significavit Ang. Mains, qui variantes scripturas ex quarti libri initio delibatas speciminiis loco misit. Eae cum Rehdigerano libro ita convenient ut valde probabile sit hunc inde exscriptum esse. Exscriptus autem est ex codice integro: ut Vaticanus, monente Maio, nunc quidem est, suppletis a recentiore manu aliquot foliis, sed quoniam ea aliquando deerant, inde ortae sunt lacunae in versione Personae, licet codici quo is usus est cum Rehdigerano proxima intercedat affinitas. Tamen hic Vaticanus codex ut aliquando inspiciatur optandum est, quo plane de fide atque auctoritate Rehdigerani constare possit. Praeterea ex Montefalconio Harlesius Fabricio adscripsit integrum opus extare Graece inter codices scriptos Ottobonianos; atque in cod. MMIV. bibliothecae Vaticanae antiquae Agathiam de bello Gothorum: e contrario in Marciana Venetiis cod. DCCXII. libros posteriores, deficientibus primo et secundi parte: scilicet, ut videtur, illa ipsa de Narsetis bello Italico narratione.

Quum autem Agathias in eorum numero fuerit historiorum quos Constantinus Porphyrogenitus in eclogas redigi iussit, leguntur ex illo tria de legationibus excerpta in codice Bavarо, quorum collatio cum editis debetur doctissimo Spengelio. Multo plus idem scriptor ad titulum de sententiis conferre debebat, quem nuperrime in luminis oras reduxit A. Maius, vir iuvandis litteris divinitus saeculo nostro concessus, et „cui nemo civi' neque hostis quibit pro factis redere operae pretium." Sex folia de his excerptis superesse is nos edocet (Coll. Vaticanae scriptorum Graecorum II. p. 464): quorum collationem ab eius amicitia petissem, impetraturumque fuisse certe scio; verum opere iam profligato nolui molestus esse viro minime otioso.

Praeterea superest in Parisinae regiae cod. MDCL. membranaceo, Fonteblandensi, folium unicum, cuius lectiones quae variant, dedi. Iisdem fortasse terminis continetur fragmentum de Francis Laurentianum LIX, 17. 9. — ubi in plur. LXXIV,